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Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
, vedtoges uden Afstemning. 

Martin Hansen (Sorø Amts 5te, Valg- 
kreds): Jeg ; foreslaar, at Lovforslaget 
henvises til et Udvalg paa 15 Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning 

vedtoges dette Forslag. 홢 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Brug a f  Huse paa Landet. ; 

(Lovforslaget findes: i Tillæg A. Sp. 
홢' 2227). - V - 

Lovforslaget ' sattes til Forhandling. l l 

E. Rasmussen: Jeg skal ikke komme 
ind paa nærmere Omtale af dette Lovfor- 
slag, da det er det samme, som blev frem- 
sat i forrige Samling, - men jeg vil kun 
yderligere understrege de Udtalelser, jeg 
fremkom med den Gang. Naar, som det 
blev hævdet, Fæste er en daarlig Form for 
Brug af Landbrugsejendomme, gælder dette 
i langt højere Grad for Fæste af Huse 
end for Fæste af Gaarde, særlig da den 
første Form af Fæste omfatter langt nere 
Brug. Jeg kunde udtale, det samme som 
i Fjor, at jeg kunde ønske, at alle disse 

I . Fæste- 홢 og Lejehuse kunde overgaa til 
Selveje. Det glæder mig, at det Udvalg, 
som har været nedsat angaaende Fæstes 
Overgang t i l  Selveje, har den samme Op- 

I fattelse. 
Disse Lejehuse nar ikke den Betyd- 

ning for Godsejerne, som de havde tid- 
ligere, da de skulde sikre Godsejerne god 
og stadig Arbejdskraft. Ved den mere 
intensive Brug af Jorden er det blevet 
saaledes, at disse Lejehusmænd ikke kan 
ofre megen Tid paa Arbejde for fremmede. 
At de ikke har samme Betydning for Gods- 

. I ej erne som tidligere, b evis es ogs aa af den 
frivillige Afløsning, som er sket i det sidste 
Aarstid. Udstykningsf oreningerne har med- 
virket til en Del frivillig Afløsning, og dét 
har da vist sig, at alle de . Godsej ere/ der 
har afløst frivilligt i sidste Aar, har afløst 
baade for Fæstehuse og for Lejehuse og 
paa de samme Betingelser, paa  hvilke 
Gaardéne er blevet solgt. Jeg haaber, at 
det Udvalg, der formentlig bliver nedsat 

11 I I l om denne'Sag, vil nøje ' samarbejde med 

det Udvalg, som det er vedtaget at ned- 
sætte angaaende -Fæstegodsets Overgang til 
Selveje, da det Udvalg, der nedsættes om 
nærværende Sag, neppe kan udføre synder- 
ligt Arbejde uden ved Samarbejde med 
det andet Udvalg, idet disse to', Sager gri c- 
홢 ber nøje ind i hinanden. Jeg anbefaler 
derfor, at disse Udvalg træder i nøje Sam- 
arbejde. Jeg vil ønske, at man kommer 
til det Resultat, at ikke alene Gaardene 
kan faas til Købs, men ogsaa Fæste- og 홢' 
Lejehusene, selvfølgelig med Undtagelse af 
de Huse, der bruges til Pligthuse, eller <- 
hvis Beliggenhed indenfor Godsets Areal 
nødvendiggør, at de hører ind under dettes 
samlede Drif t .  Der kunde godt gennem- 
føres en fornuftig Ordning, hvorved der 
udlagdes anden 홢 Jord i Stedet, saa at Ord- 
ningen blev til Gavn baade for Brugerne, 
Ejerne og Samfundet. 

' L andb rugsministei.,en .(IC., Pedersen); 
Jeg takker for den velvillige Modtagelse, 
Lovforslaget har faaet. Jeg haaber, at vi 
i Aar skal komme længere frem i Ret- 
ning af et Resultat end i Fjor. ; 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslaget Ot et ijang til anden Be- . 
handling, 
vedtoges uden Afstemning. 

Martin Hansen: Jeg foreslaar, at 
Lovforslaget h nvises til et Udvalg paa 15 
Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning .,, 

vedtoges dette Forslag. 

. * Den sidste Sag paa Dagsordenen var : 

Første Behandling df Forslag til Lov 
om et Fjerdingaars Etter-lndtægt for Tje- 
nestemænds efterladte. 

-(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
.2201). ' : 홢 

r  Lovforsla;get sattes til Forliandling. -, 

Nørgaard: Nærværende Lovforslag om 
et kvart Aars Efter-Indtægt til Tjeneste- 
mænds' efterladte kan jeg anbefale til hur- 
tig og velvillig Fremme i dette Ting. Der 
er i Benìærkningerne til Lovforslaget og i 
den højtærede Finansministers Tale. ved 
Fremsættelsen gjort Rede for Lovforslagets 


